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1 Úvod

Hry jsou pro děti v předškolním a mladším školním věku přirozenou činností.

Během školních let je však hra nahrazována učením. Je tedy velice vhodné tyto dvě

činnosti vzájemně propojit, aby žáci měli pocit, že si hrají, i když se vlastně učí.

Protože si myslím, že je velmi důležité zpestřovat vyučování matematiky různými

hrami, vybrala jsem si toto téma pro diplomovou práci.

V této práci bych chtěla ukázat, že karetní hry neznamenají pouze zábavu,

nebo dokonce hazard, ale dokáží žákům pomoci osvojit si již dosažené vědomosti a

znalosti. Rozvíjí jejich logické myšlení a jsou pro ně značnou motivací k tomu, aby se

něco nového naučili.

Cílem mé práce je zjistit, jaké druhy karet nabízí trh přímo pro školy, a které

společenské karetní hry lze v hodinách matematiky vhodně využít. Chtěla bych se

také zaměřit na to, jak je možné tyto klasické hry obměňovat a přizpůsobovat učivu.

Vybrané nebo vytvořené karetní hry vyzkouším s žáky různých ročníků

prvního stupně a budu zjišťovat, jaké výhody tyto zábavné činnosti přináší jednak

mně, jako učiteli, ale hlavně samotným žákům, popřípadě jakým problémům je třeba

se vyvarovat, nebo jak s nimi naložit.
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2 Hra

Z psychologického hlediska patří hra spolu s učením a prací mezi základní

formy lidské činnosti. Rozdíl mezi nimi je však v tom, v jakém věkovém období se

jedinec s danou činností nejvíce setkává. Zatímco učení a práce nastává až

v pozdějších letech, hře se člověk věnuje během celého života.

Už v kojeneckém věku dochází k tzv. experimentaci, která je předchůdcem

hry. V té době dítě provádí neuvědomělé činnosti, například okusuje a ohmatává

různé věci. Hra jako taková se vytváří už kolem prvního a druhého roku života. Tato

dobrovolná činnost se tak stává více uvědomělejší a cílevědomější než experimentace.

Dítě začíná vnímat své okolí, poznává jednotlivé předměty a zkouší si s nimi hrát.

S vývojem dítěte se utváří také samotná hra. Postupem času si začíná uvědomovat

pravidla her a jejich dodržování, napodobuje při nich také svět dospělých, z čehož

vychází i rolová hra, například na prodavačku a lékaře.

Nejdůležitějším obdobím hry je předškolní a mladší školní věk, kdy dítě

rozvíjí svoji osobnost, charakter, fantazii, tvořivost, logické myšlení a učí se sociálním

rolím. Hra mu přináší uspokojení a slouží jako výborný zdroj relaxace, neboť uvolňuje

napětí při nadbytku energie. Složitost hry se samozřejmě odvíjí od věku dítěte, čím je

starší, tím je činnost propracovanější, cílenější a přibývá také soutěživosti a délky

trvání.

2.1 Dělení her

Hry lze rozdělit na hry společenské a didaktické. Společenské hry se vyznačují

tím, že je lidé hrají pro zábavu a z vlastní iniciativy. Didaktické hry jsou jedním ze

způsobů, jak obohatit vyučování ve škole, aby se žáci zajímavým způsobem něco

naučili nebo si procvičili určitou látku. Existují však i případy, kdy lze společenské

hry vhodně zařadit do výuky jako hry didaktické.
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2.1.1 Společenské hry

Společenské neboli stolní hry dělíme na deskové a nedeskové.

Deskové hry se vyznačují tím, že se realizují na herním plánu. Ten je nejčastěji

vyroben z tvrdého papíru, popřípadě z umělé hmoty. V dřívějších dobách se vyráběl

především ze dřeva. Tento typ her lze dále ještě rozdělit podle účelu na hry:

- strategické (hlavním úkolem je vyřadit co nejvíce kamenů protihráče;

např. Dáma, Šachy, Mlýn),

- závodní (vyhrává ten, kdo se dostane dříve do cíle; např. Člověče, nezlob

se, Z pohádky do pohádky, Žížaly).

Nedeskové hry zahrnují kostkové a karetní hry.

Kostkové hry jsou různé podle počtu použitých kostek (např. Macháček,

Belzebub, Holý vrabec).1

Karetní hry nabízí velké spektrum možných variací. Jednoduše je lze rozdělit

podle počtu hráčů na:

- individuální (jedinec hraje sám; např. Solitaire),

- skupinové (dva a více hráčů soutěží proti sobě, např. Prší, Žolíky).

2.2 Historie karetních her

O vzniku karetních her vypráví mnoho legend. Nejčastěji je jejich původ

přiznáván antickému filozofovi Chilonovi. Ten prý vymyslel karty, protože se

domníval, že díky nim chudí zapomenou na svoji bídu. Za dalšího tvůrce je

považován bůh Merkur, který měl lidem karty seslat jako dar. Jiná legenda vypráví o

tom, že karty vznikly v době obléhání Tróji, aby si lidé zkrátili čas při dlouhé chvíli.

1 Macháček – Hráč A hodí dvěma kostkami. Podle hodu vytvoří dvouciferné číslo tak, že větší číslo vždy

vyjadřuje počet desítek. Výsledek ostatním neukáže. Skutečný výsledek může a nemusí hráči B
prozradit. Hráč B pak může hráči A věřit a musí tak „přehodit“ jeho výsledek. Ten opět může
nebo nemusí skutečný výsledek hráči C prozradit. Pokud hráč C nevěří výsledku hráče B, musí
výsledek odkrýt. Pokud měl hráč B pravdu, hráč C prohrává. Pokud pravdu neměl, prohrává hráč
B.

Belzebub – Hráč hází čtyřmi kostkami. Jedna z nich musí být odlišená (tzv. Belzebub). Součet tří kostek se

odečte od hodnoty Belzebuba. Vyhrává ten, který získal po pěti kolech nejvyšší počet bodů.

Holý vrabec – Hráč hází jednou kostkou z kelímku za svého hráče po levici, který si zapíše na své konto

hodnotu hodu. Padne-li však jednička (tzv. Holý vrabec), odečte si jeden bod hráč, který házel.
Po pěti až deseti kolech si hráči sečtou body. Hráč s nejnižším počtem prohrává a získává titul
Holého vrabce.
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Existuje také mnoho teorií o tom, odkud karty skutečně pocházejí. Nejvíce

odpovědí směřuje do Číny, odkud přichází první doložená zmínka o hraní karet. Podle

kronik měl roku 969 na Nový rok hrát dominové karty čínský císař. Tyto karty však

neměly nic společného s dominem, jak vychází z názvu, ani s našimi současnými

kartami. Druhá teorie pokládá za místo vzniku Indii, Persii, Japonsko či Koreu.

Karty, které známe nyní, se začaly ve světě objevovat až později. Doposud

však není stále objasněno, jakým způsobem se dostaly do Evropy. Zde existuje opět

mnoho mýtů, například, že je sem dovezl Marco Polo, kočovní cikáni nebo křižáci.

První zmínka o tom, že se karty hrály v Evropě, vychází z roku 1371, a to

z Katalánska. Dále se karty objevují v dalších státech jako je Itálie, Německo, Francie,

Švýcarsko. V té době byly tyto hry zakázány, proto se o nich nedá příliš informací

najít.

Mezi nejstarší dochované sady karet patří karty arabské, francouzské,

německé, italské a španělské.

Arabská sada pochází z 15. století a byla nejspíše vyrobena na území dnešního

Egypta. Karty měly 4 barvy: Darahim (mince), Tuman (poháry), Suyuf (meče) a

Jawkan (hole). Tyto znaky jsou téměř srovnatelné se znaky karet italských a

španělských.

Nejvíce rozšířené jsou především francouzské, které mají ve znaku srdce, káry,

piky a kříže, známe je hlavně pod názvem Žolíkové karty, dále německé, které

označujeme jako mariášové (piketové) karty, s barvami srdcí, listů, kulí a žaludů.

V českých zemích se karetní hry dočkaly svého rozvoje v období husitství, kdy

se lidé vraceli ke světským zábavám. Na konci 15. století se karty rozšířily do všech

vrstev obyvatelstva.
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2.2.1 Sady hracích karet

Každá karetní hra je specifická vlastní karetní sadou, která se vyznačuje

počtem karet a uspořádáním hodnot. Po celém světě bychom našli různé druhy těchto

her, většina z nich je specifická pro danou zemi nebo oblast. Pouze pár druhů se stalo

celosvětově známými a jsou pro ně i společné znaky. Všechny tyto karty mají

v sadách 4 barvy a 8 až 14 hodnot. Jsou to karty whistové, rummy, kanastové

(žolíkové) a piketové (mariášové).

„Whistové karty

- sada obsahuje 52 karet, rozdělených do 4 barev (srdce, piky, káry,


[…]


zapisovali body za správně vypočtené příklady.

Žáci do dvojic dostali balíček karet, který si mezi sebou rozdělili tak, aby měl

každý karty s čísly od jedné do deseti. Poté si své balíčky zamíchali a rozložili do

vějíře v ruce, aby si vzájemně do karet neviděli.

Pravidla hry žáci velmi rychle pochopili, a tak nedocházelo během aktivity

k žádnému nedorozumění. Po chvíli jsem si ale uvědomila, že jsem zapomněla sdělit,

že se mají žáci ve dvojicích po každém tahu střídat. Všimla jsem si totiž u několika

skupinek, že nejprve tahá jeden hráč od druhého všechny dvojice karet a pak teprve

ten druhý od prvního. To sice nemělo na dosažení cíle hry žádný vliv, protože druhý
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hráč měl za úkol vždy kontrolovat správnost výpočtu prvního hráče, ale je vhodnější,

aby se žáci ve své činnosti střídali.

Většina skupinek odehrála hru ve velmi krátkém čase, tedy během pěti minut.

Třem dvojicím trvaly výpočty déle, proto jsem ostatní, rychlejší skupinky vyzvala,

aby si zahrály hru ještě jednou. Když všechny dvojice dopočítaly příklady, dostaly za

úkol sečíst si nasbírané body. Poté jsme společně vyhodnotili výsledky hry. Kromě

čtyř žáků dosáhli všichni pěti bodů, což znamená, že vypočítali veškeré příklady

správně. Tři žáci získali čtyři body a jeden žák tři body. Při hře jsem se zaměřila na

dva pomalejší žáky, ale těm tato hra na násobení problémy nedělala. Především

záleželo na tom, jaké kombinace kartiček si hráč vytáhl. Dvojice čísel jako 7 a 8 jsou

pro žáky náročnější než například 8 a 1.

Tato hra je pro svoji rychlost a jednoduchost vhodná do jakékoli části hodiny

matematiky. Zařadila bych ji spíše k procvičování při počátečním seznamování

s malou násobilkou, případně k zopakování po delší době. (obrázek 11)
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5 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala tím, jakým způsobem vhodně zařadit

karetní hry do vyučování matematiky na prvním stupni základní školy. Vycházela

jsem především z klasických karetních her, které většina dětí zná a jsou u nich

oblíbené. Dále jsem využila didaktických karetních her, které nabízí současný trh a

které doporučuje odborná literatura pro žáky základních škol.

Všechny tyto hry jsem obměnila a matematicky přizpůsobila vědomostem,

věku a počtu žáků. Karty jsem praktikovala na Základní škole v Přešticích u žáků

prvního, druhého a třetího ročníku, kde se věk pohybuje v rozmezí od šesti do deseti

let. Tyto třídy jsem vybrala především proto, že v mladším školním věku jsou

didaktické hry vhodným přechodem mezi lidskými činnostmi, jako je hra a učení.

Vyzkoušením těchto variant karetních her jsem zjistila, že žáci hrají

matematické karty velice rádi. Neuvědomují si příliš, že se vlastně učí, čímž je plněn

jeden z hlavních cílů didaktické hry. Tyto hry je možné zařazovat do jakékoli části

vyučovací hodiny. Slouží především k procvičování a opakování příslušné

matematické problematiky a rozvíjí logické myšlení.

Do hry je vhodné zapojit celou třídu najednou, protože i přes rozdíly

v získaných dovednostech žáků není třeba individuální asistence. Jednotlivci ve

skupinách si vzájemně pomáhají a řeší problémy, které souvisí s nepochopením

pravidel či s nedostatkem matematických znalostí. Karetní hry lze též využít jako

doplňkovou činnost pro žáky, kteří jsou oproti ostatním rychlejší a mají úkoly hotové

dříve než většina třídy.

Hlavním přínosem pro mne bylo zjištění, že žákům tyto matematické karetní

hry skutečně pomáhají v procvičování a upevňování učiva. Usnadňují práci

v matematice nejen samotným žákům, ale i učiteli. Lze je totiž opakovaně zařazovat

do jakékoli části vyučovací hodiny.

Všechny tyto obměněné a vytvořené hry si oblíbili kromě žáků i učitelé

z prvního stupně přeštické základní školy. Předala jsem jim své varianty karet, které

již začali využívat ve vlastních třídách.
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7 Resumé

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, jak lze vhodně přizpůsobit a zařadit

karetní hry do vyučování matematiky na prvním stupni. Využila jsem k tomu klasické

karetní hry a didaktické karetní hry, které nabízí současný trh pro základní školy.

Vyzkoušením obměněných her jsem zjistila, že žákům matematické karetní hry

pomáhají zábavnou formou procvičovat a upevňovat matematické znalosti. Karty

slouží také samotnému učiteli, který může tyto hry opakovaně zařazovat do výuky

matematiky jako vhodnou didaktickou pomůcku.

Summary

The aim of my thesis was to find out how properly customize and include card

games in teaching mathematics at the first grade. I used classical card games and

educational card games offered by the current market for elementary school.

Experiencing exchangeable games, I found out that the mathematical card games help

pupils to practice and consolidate mathematical knowledge in a funny way. The cards

also serve the teachers themselves who can re-integrate these games in the teaching of

mathematics as a suitable didactic tool.
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8 Příloha

Obrázek 1 - Obrázkové pexeso

Obrázek 2 – Počítáme a porovnáváme
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Obrázek 3 – Černý Petr s příklady

Obrázek 4 – Černý Petr s hodinami
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Obrázek 5 – Kvarteto

Obrázek 6 – Počítej!
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Obrázek 7 – Pyramida

Obrázek 8 – Dvojitá přebíjená
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Obrázek 9 – Uhodni kartu

Obrázek 10 – Domino
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Obrázek 11 – Zahraj si karty