ZAŘAZENÍ KARETNÍCH HER DO VYUČOVÁNÍ MATEMATIKY NA 1. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Pavčina Šobrová
Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Ve své diplomové práci se autorka v souladu se zadáním pokouší o vytvoření námětů činností pro práci s karetními hrami, případně jejich modifikacemi, ve vyučování matematiky.

V teoretické části uvádí historii karetních her a jejich typologii. Blíže specifikuje didaktickou hru společně se zásadami, které by se měly v rámci výchovně vzdělávacího procesu zachovávat. Prokazuje svou schopnost zorientovat se ve velkém množství volně prodejných her, vybírá a upravuje čtyři didaktické a dvě společenské hry. Ty poté zdařile aplikuje se žáky v hodinách matematiky.

Praktickou část své práce provádí diplomantka v prvním, druhém a třetím ročníku Základní školy v Přešticích. V textu u každé hry přehledně popisuje pravidla a „matematický“ cíl hry. Za velmi zdařilý též považuji její detailní záznam průběhu činnosti žáků. Věnuje dostatečnou pozornost grafické podobě textu. Velmi pozitivně hodnotím její analýzu, vlastní sebereflexi a doporučení, která uvádí v závěru každé hry.

Uvádím několik výhrad, které jsem zaznamenala v textu. Jedná se většinou o gramatické chyby či chybné formulace:

- str. 8, str. 11 – opakování pojmů „individuální, skupinové“ při dělení her
- str. 8 – bůh Merkur je vyobrazen na kartách, není tvůrcem
- str. 8 – obléhání Tróje (gram. chyba)
- str. 9 – existuje mnoho teorií (ne mýtů)
- str. 10 – až 13 hodnot (počítáte žolíka jako další hodnotu?)
- str. 23 – potřeba vytvořit skupiny po určitém počtu žáků nevyplývá z jejich celkového počtu
- str. 34 – věta: „Nejprve jsem se zeptala, zda již někdo kvarteto zná“ by měla stát před předcházející větou
- str. 38 – inspirovat se kým čím (gram. chyba)

Uvádím též několik námětů pro diskusi:

- Na str. 14 uvádíte, že by samotná hra u žáků neměla vyvolávat přílišnou soutěživost, aby tak nepřerostla v hlavní cíl; na str. 27 píšete, že karetní hra vzbudila u dětí soutěživého ducha, a snažili se rychle a správně počítat. Vedla tedy „soutěživost“ žáků v konečném důsledku ke kýženému cíli?

- Na str. 38 udáváte, že jste byla velice překvapena tím, že další den žáci (především ti nadaní) sestavovali „těžší“ příklady ze tří čísel a inspirovali i ostatní žáky. Jak byste využila tohoto faktu, zjištění (nadání i inspirace) při další práci s těmito dětmi jako učitel?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji doporučuji uznat jako diplomovou. Navrhuji ji klasifikovat známkou **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 16. 5. 2012

Mgr. Regina Hrabětová
oponent